
2024 ESG
永 續 報 告 書

SUSTAINABILITY REPORT



1

經營者的話 6 友善職場 7 社會共榮 附錄5 綠色生產4 永續供應鏈管理3 創新、財務績效與客戶服務2 公司治理與永續經營1 實踐永續經營報告概要與範圍

綜觀全球經濟復甦緩慢、全球通膨情勢，面對企業多元化經營
需求，而不僅僅要致力於追求獲利，更要考慮到對社會、環境
帶來正面影響的責任。ESG 是冠西電子所重視的價值理念，也
是本公司永續經營的首要任務之一，因此，我們承諾將永續發
展融入我們的經營策略，首先設立最高管理階層為永續發展委
員會暨執行辦公室，並指派李志勤副總經理為此單位負責人，
並為永續發展制定具體行動計畫。
[...]
3. 汽油用量 ( 公升 ) 14,109.89 17,353.59

    能源用量 (GJ) 461.39 567.46

4. 電力用量 ( 百萬度 ) 3.966 4.660

    能源用量 (GJ) 14,277.60 16,777.51

5. 其他能源用量 (GJ) 0 0

總能源用量 (GJ) 14,965.63 17,542.71

營收 ( 百萬 ) 376 516

能源密集度 (GJ/ 百萬 ) 39.7049 33.9975

5.2 能源管理
• 能源管理

冠西電子主要消耗能源類型主要來自於外購電力。透過源
頭管理、推廣節能意識、設備更新方式降低能源消耗，希望減
少碳排的使用，2024 年總體能源用量雖較 2023 年增加係因營
業額所致，但 2024 年能源密集度較 2023 年降低，顯示環境策
略執行之有效性。

• 再生能源投資

冠西電子面對全球環保意識、再生能源使用倡導提升，設置節淨蒸汽事業部門發
展再生能源，以廢棄棕櫚殼作為生質能源來源製作發熱環保燃料，可運用於電廠、水
泥業、印染業、造紙業、紡織業、食品業、化工業等多種產業。棕櫚殼作為由優良生
質能的原料，其所含硫及氮等有害物質較煤炭低，熱值與碳含量亦較木質及其他農業
廢棄物高，為適合的鍋爐燃料或輔助燃料。採用生質能可減少化石燃料的使用，並降
低空氣污染物排放量及其危害性，同時也能有效減少溫室氣體排放量。節淨蒸汽事業
部門持續針對再生能源領域，尋求高效率、低碳排、低成本、生命週期長的能源進行
研發，共同為全球節能減碳目標貢獻心力。

5.3 水資源管理
為因應氣候變遷與水資源不穩定的狀況，達節約用水及保護水資源目的，減少對

自然環境衝擊。

5.3.1 水資源風險管理
以供應水量、環境排放水質風險為關鍵指標，鑑別廠區水資源相關風險，並建立

完善緊急應變程序及拓展區域水資源來源。

風險類型 類型 潛在營運影響 調適方法

水資源風險 乾旱或旱災、水災風
險及未處理污水排放

• �影 響 產 能、 營 運 成 本
增加及營收下降。

• 無法如期或中斷交貨。

• 建立完善水資源調控。

• �設置廢水監控系統並定期委
外檢驗放流水水質，已符合
環保法規標準。



83

經營者的話 7 社會共榮 附錄3 創新、財務績效與客戶服務2 公司治理與永續經營1 實踐永續經營報告概要與範圍 6 友善職場4 永續供應鏈管理 5 綠色生產

• 水資源使用

冠西電子採用世界資源研究所 (World Resources Institute, WRI) 的水
資源風險評估工具 (Water Risk Atlas)，評估廠區所屬區域水資源風險情形，
總公司及宜蘭廠區水資源風險皆為低 - 中度，用水來源分別主要來自淡水河
流域及蘭陽平原地下水、伏流水為主，2024 年日用水量為約 10.602 百萬公
升，總用水量為 10.602 百萬公升，最近二年的用水量如下表：

註：用水密集度計算方式：取水量／百萬元營業額。

年度 2022 2023 2024

取水量 ( 百萬公升 ) 10.774 9.96 10.602

用水密集度 17.2382 26.4621 20.5479

5.3.2 節水政策與方針
冠西電子所有廠區著重「降低廢水排量 ｣、「節約生活用水 ｣ 之二大節

水方針。我們持續透過節水措施達到開源節流，亦不斷創造新的節水機會。

5.3.3 廢水管理措施
本工廠坐落於龍德產業園區內，廢水管理皆依經濟部產業園區管理局規

定辧理。

龍德產業園區污水處理廠簡介

本產業園區為綜合性產業園區，下水道系統係採分流制，分為雨水下水
道及污水下水道兩系統。產業園區內各種人員經由各項衛生設備及浴室、廚
房、衣物清洗等所排出之污水與工廠於生產過程中所排放之工業廢水，經污
水下水道系統收集，於污水處理廠處理後排放至龍德大排，再匯入新城溪。

污水處理廠總面積為 5.13 公頃，廠區分佈於三處，分別為主體廠 ( 面積
4.43 公頃 )、應急廠 ( 面積為 0.3 公頃 ) 及利澤前處理廠 ( 面積為 0.4 公頃 )。
應急廠距主體廠約 650 公尺，利澤前處理廠距主體廠約 4 公里。主體廠位於
全區最高點，龍德及利澤產業園區大部份區域廢 ( 污 ) 水均靠加壓抽送至主
體廠處理，僅少部份區域以重力輸送。

處理方法

本廠之設計計畫污水量為平均日 5,000 立方公尺，其處理方法主要係採
活性污泥生物處理。藉曝氣池環境馴養微生物，利用水中溶氧，進行新陳代
謝，分解水中部份有機性污染物，其處理效率以去除綜合污水中之有機性物
質 ( 以 BOD5 表示 ) 及懸浮固體物 ( 以 SS 表示 ) 之百分率表示。對於本廠難
以處理或對其功能有害之污染物，則由工廠預先處理至符合進廠限值後，方
可排入本產業園區污水下水道系統。



84

經營者的話 7 社會共榮 附錄3 創新、財務績效與客戶服務2 公司治理與永續經營1 實踐永續經營報告概要與範圍 6 友善職場4 永續供應鏈管理 5 綠色生產

項目 設計 操作現況

平均處理水量 5,000 CMD 3,154 CMD

最大日處理污水量 7,000 CMD 4,854 CMD

最小日處理污水量 1,500 CMD 1,682 CMD

進流 20℃ (BOD5) 250 mg /L 98 mg /L

進流 SS 250 mg /L 153 mg /L

進流 COD 500 mg /L 353 mg /L

放流 BOD 20~40 mg /L 10 mg /L

放流 SS 20~40 mg /L 7 mg /L

放流 COD <180 mg /L 74 mg /L

20℃ (BOD5) mg /L 總處理效率 約 80~90% 90%

SS mg /L 總處理效率 約 80~90% 95%

處理設計及處理流程

本廠水量及水質

處理流程分述如下

本廠廢水來源含兩個收集系統，一是利澤產業園區廠商污水及頂寮社區
污水經污水管線收集系統至利澤抽水站做曝氣沉砂處理後抽至龍德污水處理
廠調和池。二是龍德污水收集系統經由區內三座中繼站抽送至進流抽水站，

資料來源 : 經濟部龍德兼利澤產業園區服務中心

經機械式自動攔污柵欄除水中粗大雜物，再經由四部沉水式抽水機經記錄器
計 ( 此為進流抽水站系統每日抽送 1500CMD ~ 5000CMD 處理量 ) 抽送至曝
氣沉砂除油池，於此池中將較重之顆粒或砂礫之無機物沉降去除，並可攔除
水面，其餘廢水流至調和池，及利澤東區抽水站由污水下水道管線收集系統
流經封閉式螺旋抽水機抽送至人工機械式攔污柵，經自動機械式攔污柵欄除
水中粗大雜物，再經由曝氣沉砂池除砂機去除沙礫後由 50Hp 抽水機抽送至
龍德污水處理廠調和池，每日約 500CMD ~ 1000CMD，在調和池匯集調節
水量，並藉表面曝氣機調和水質 ( 此為調和池系統 )，而後廢水由定量抽水機
抽至初步沉澱池，先行沉澱去除部份 BOD、COD 及 SS。

由於本區大部份皆屬食品廢水，故只偶而加酸、鹼液及硫酸鋁中和水質
( 此為初沉系統 )。經此進入曝氣池與迴流污泥在此池曝氣，分解水溶性及非
沉降性之有機物，並維持活性污泥之活性 ( 此為曝氣池系統 )。污水及活性污
泥混合液由此進入二次沉澱池，沉澱後之污泥依操作參數部份迴流、部份廢
棄，廢棄污泥在混合槽與初沉池污泥及各單元浮渣混合後，抽至濃縮池濃縮
後，再引入消化池經好氧消化後，視情況作脫水或曬乾處理 ( 此為污泥處理
部份 )。二沉池上澄液經溢流堰流出後進入三沉池，在此可視水質好壞添加
各項處理藥劑，除酸鹼中和外也可加入混凝劑 ( 如 PAC) 及高分子助凝劑 ( 如 
POLYMER) ，甚至可為去除色度適度添加除色劑 ( 如：次氯酸鈉 ) 改善廢水
之透視度後再行排放。

放流水部份除回收利用，經加壓站供給本廠綠化及水封用水外，其餘則
經產業園區雨水下水道排放至承受水體新城溪。



85

經營者的話 7 社會共榮 附錄3 創新、財務績效與客戶服務2 公司治理與永續經營1 實踐永續經營報告概要與範圍 6 友善職場4 永續供應鏈管理 5 綠色生產

85

污泥
濃縮池

污泥
消化池

板框
( 脫水機 )

 污泥
曬乾床

應急廠
攔汙柵

進流
抽水站

定量
抽水機

調勻池
暖氣沉砂 

除油池

應急廠

入流 放流

委託清運

污水

污泥

上
澄
液

迴
漬
污
泥

廢
棄
污
泥

利澤廠

二沉池
快混池
混凝池

初沉池 分流井 曝氣池
快混池
混凝池

三沉池

迴漬污泥
抽送站

污泥
攪拌池



86

經營者的話 7 社會共榮 附錄3 創新、財務績效與客戶服務2 公司治理與永續經營1 實踐永續經營報告概要與範圍 6 友善職場4 永續供應鏈管理 5 綠色生產

廢棄物區分

年度 2023 年 2024 年

危害性
一般

事業廢棄物

有害

事業廢棄物
占比

一般

事業廢棄物

有害

事業廢棄物
占比

最終處理方式 清運量 ( 公噸 ) 百分比 清運量 ( 公噸 ) 百分比

不可回收

焚化 35.42 0 100 42.53 0 100

固化掩埋 0 0 0 0 0 0

小計 35.42 0 100 42.53 0 100

廢棄物密集度

( 公噸／百萬元營業額 )
0.0941 0.0824

合 計： 35.42 0 - 42.53 0 -

冠西電子持續關注及落實國內環保法規之要求，掌握環境
保護相關規範及趨勢，針對廠區廢水定期監控，且排放水質達
法規標準。工業廢水每月由工業區服務中心委由合格檢測機構
採樣分析，提送廢 ( 污 ) 水檢測申報表，函報當地環保主管機關
核備。

2024 年期間無違反超過放流水標準，對周遭環境無污染衝
擊負荷。

5.4 廢棄物管理
本公司所產生的廢棄物可回收部分主要是廢樹脂膠、下腳

料、材料包材。廢棄物處置方式依照事業廢棄物清理計畫書內
容執行，並依規定進行合法清理廢棄物、回收資源廢棄物。

冠西電子針對事業廢棄物分類、收集、空間、處理等程序進
行規範，期望在產能持續增加下，運用管理措施進行源頭控管，
減少不可回收的物料使用，並增加可回收廢棄物的使用，改善環
境衛生，避免廢棄物產出量同比例擴大，而造成環境威脅。

• 對供應商的要求：使用可重複使用的包裝容器，供貨過
程產生的廢棄物也必須是可再利用的資源回收品項，或是公告
再利用的廢棄物，共同履行遵守地球環保之責任。

再生原物料使用：無使用再生原物料。

• 對員工的要求：新進員工須接受環安衛教育訓練，於每日用餐時間定期宣導、
提醒員工垃圾分類及不可回收物減量使用，提升整體員工環安衛觀念與素養。

• 對廢棄物處理的回收要求：定期檢討廢棄物處理管道是否合宜，減少廢棄物直
接進入焚化廠處理，並委託合格廠商清運及處理，妥善處理廢棄物，積極朝零廢棄的
目標前進。

冠西電子廢棄物回收種類包含廢樹脂膠、下腳料、材料包材及生活垃圾等。

2024 年冠西電子產生 42.53 公噸事業廢棄物。

最近二年可回收與不可回收廢棄物統計表如下：

身為地球公民，面對廢棄物問題責無旁貸。我們積極落實廢棄物減量及材料重複
利用，且遵循法令規範清除事業廢棄物，無隨意棄置造成汙染情形發生；對於可利用
之廢棄物，依其類別進行分類委託處理，提升資源再使用比率。2024 年無發生違反
廢棄物處理相關法規而被裁罰之案件。



87

經營者的話 7 社會共榮 附錄3 創新、財務績效與客戶服務2 公司治理與永續經營1 實踐永續經營報告概要與範圍 6 友善職場4 永續供應鏈管理 5 綠色生產

5.5 空氣污染防制
• 空氣污染管理

空氣污染對全球影響不僅限於全球暖化，亦包含公共衛生
的危害，因此各國政府對於空氣品質日趨重視，空氣污染物成
為全球所關切的環境議題。冠西電子遵循 ISO 14001 環境管理
系統，落實空氣污染防制的規劃與執行，定期完成內部稽核及
自我檢視，並配合確實的預防保養、訓練及操作，有效管理污
染防治作業，並承諾持續改善污染及危害預防，2024 年無違反
空氣污染防制法之罰緩。

5.6 環境支出
冠西電子持續性推動環境保護措施，規劃改善方案，並設

定資源減量指標，減少廢棄物產生，降低原料的使用量及嚴禁
有害物質的使用，達成環境永續目標。

5.6.1 環境管理方針
環保意識高漲，使國際或我國政府對於環境管理要求均與

日俱增，各項污染物排放標準逐漸提高。為確保廢水、空氣污
染排放及廢棄物清運處理皆符合國內排放標準及法規要求，透
過汰換老舊設備，並採用節能效果佳之設備，做好污染防治工
作及節能減碳地球永續之目標邁進。

5.6.2 節能活動與推廣
• 宣導員工節能減碳之觀念，並採取下列積極之節能措施：

2024 年冠西電子的環境相關支出費用與效益如下：

項目 支出費用 效益

事業廢棄物處理費 $ 361,505 符合法規：妥善處理事業生產及員工產生之廢棄物。

水污費 $ 32,003 符合法規：減少對土壤及地下水之污染。

2024 年環境支出費用合計 $393,508

單位：新台幣仟元

節能指標 節能措施

照明節能
(1) �中午用餐後，午休時間請同仁關閉關燈節約用電，有個別需求者可至會議

室作業。

(2) 下班時間後，辦公室各區負責人負責確認照明關閉情形。

空調節能 下班時間後，辦公室各區負責人負責確認空調關閉情形。

電腦節能 同仁於下班後會關閉電腦電源，遠端連線及產線需求者除外。

會議室節能 會議室使用完畢後，隨手關閉空調、照明、電腦、投影機。



友善職場6
6.1  人才政策與承諾
6.2  厚植人才與薪酬福利
6.3  訓練發展
6.4  重視人權
6.5  關懷與溝通
6.6  職業安全衛生
6.7  健康促進



89

經營者的話 7 社會共榮 附錄3 創新、財務績效與客戶服務2 公司治理與永續經營報告概要與範圍 1 實踐永續經營 6 友善職場5 綠色生產4 永續供應鏈管理

為建立永續發展的企業，冠西電子永續任務之一「友善職場」：人權維護促進勞資關係和諧、安全衛生、員工留用與訓練發展、注重職業安全與健康促進工作
環境、關懷與照護等人員管理的重大議題之短中長期指標如下表：

勞資關係與人權